III. Secundo præcipere minister dæmoni debet ut a torquendo desistat: deinde interrogare ea omnia quæ ad illius expulsionem conducere sibi visa fuerint. Si enim Deus potestatem ministris suis concedit dæmones expellendi, consequenter illis concedit facultatem utendi iis omnibus quæ ad talem expulsionem finem viam iterant. Caveat tamen ne quicquam quod necessarium non sit ad finem expulsionem, interroget. Si enim aliqua exposceret quæ curiositatem saperent, vel superflua forent, commercium cum dæmone habere præsumeretur; quod superstitionem redolet. Tamquam ergo immanissimum

tum

tum Dei, tum humani generis hostem in omni verbo eum tractare debet. Nihil deprecando, sed omnia in Dei virtute imperando, ab eo exigere debet. D. enim Paulus I. ad Cor. x. omnem cum dæmonibus societatem vetat: *Nolo vos fieri socios dæmoniorum.* Præterquamquod, cum dæmon mendaciorum, & falsitatis pater sit, nulla ei fides adhibenda: & si veritatem quandoque profert, id semper ob aliquem pravum finem præstat, vel ad infamandum, vel ad peccata inducenda. Hinc est quod Christus Dominus, audiens dæmones æternam illam veritatem proferentes, *Quia tu es Christus Filius Dei vivi,* iussit illos silere, inquit D. Antoninus II. Part. tit. XII. c. 1. §. 5. *Ut doceret nos non inquirere veritatem a diabolo, nec multum curare, quando ipse de se enuntiat; præcipue cum habeamus testimonium Scripturarum, cui magis credendum est. A diabolo captivi tenentur qui, relicto Creatore, diaboli auxilia quaerunt.* xxxvi. q. v. Episcopi. *Sciendum tamen, quod aliud est invocare dæmonem ad aliquid sciendum, vel agendum ab eo; quod nunquam licet: aliud est ab ipso non invocato occurrente aliquid inquirere propter utilitatem aliorum, & maxime quando virtute divina potest cogi ad dicendum aliqua vera, sicut aliquando fecerunt Sancti.* Caveat ergo Exorcista a quacumque vana, inepta, & curiosa interrogatione. Et quamquam non omnis interrogatio incauta, & imprudens, culpa gravis sit, propter vel imperfectam deliberationem actus, aut materiae parvitatem; nihilominus, quia res est periculi plena ob hostis perfidiam, qui vel ipsas bonas interrogaciones in malum detorqueere conatur; summa vigilantia, & cautione, quoties cum illo bellum gerit Exorcista, utatur oportet. Caietanus 2. 2. q. xc. Part. 1. optime paucis verbis rem omnem conficit. *Dicit enim, nos semper debere tractare dæmonem tamquam hostem, vel expulsive, id est eum ab arreptitiis expellendo; vel compulsive, videlicet illum compellendo ad aliquid dicendum, vel faciendum, non tamquam spontaneum, sed ut captivum sub vinculo servitutis detentum.* Concludit tandem Caietanus: *Cum his omnibus stat quod per accidens licitum esse potest ab occurrente dæmone inquirere, & cum eo loqui propter aliorum utilitatem, ut auctor in allegata auctoritate dicit, si casus accidat; quasi testimonium ab hoste oblato exigens: & tunc tamquam cum hoste hæc agenda sunt.* Textus autem D. Thomæ, quem indicat Caietanus habetur q. xcv. art.

4. ad 1. estque eiusmodi: *Inquirere aliquid a dæmone sponte occurrente . . . quandoque licet propter utilitatem aliorum, maxime quando divina virtute potest compelli ad vera dicenda.* Itaque qui longos vanosque sermones cum dæmone texeret, qui addiscere mediis his interrogationibus aliquid a dæmone contenderet, si periculum foret quod dæmon respondendo aliena crimina proderet; dubio procul graviter peccaret. Si vero coactive illum, tamquam hostem, adigeret ad aliquam responsionem inutilem, & vanam; non excederet culpam venialem.

IV. Ex his constat licitum non esse præcipere dæmoni superiori ut inferiores expellat. Quod tamen distinguendum venit. Si Exorcista peteret a dæmone hoc beneficium, expellendi scilicet dæmones inferiores; illicitum sane foret, & gravissimum peccatum; sicut peccaret, si a dæmone opem peteret ad grandines propulsandas, aliaque incommoda amovenda. Si vero Exorcista dæmoni supremo præciperet, tamquam hosti, ut ipse totam suam legionem foras duceret, atque cum omnibus suis sociis e corpore exiret; nullum peccatum, sed actum licitum exerceret. Præceptum enim Exorcistæ tum in superiores, tum in inferiores dæmones virtute pollet, omnesque tamquam hostes subigit. Superfluum ergo foret præceptum illud quo dæmonem superiorem inberet inferiores expellere.

V. Tertio Exorcista compellere licite potest, & sæpe debet dæmonem ad manifestandum proprium nomen: quod & fecisse Christum Dominum legimus Luc. viii. *Quod tibi nomen est?* & dicit ei, *Legio.* Deinde causam illius ingressus percontari debet, ut causa cognita removeatur, & expulsio facilius evadat. Tum quaerat, num unus sit, vel plures in corpore obsessi inhabitent, ut perspectum adiurator habeat numerum hostium quibuscum pugnare debet.

VI. Quæres, an licitum sit petere a dæmone signum egressus sui e corpore, puta ut lucernam extinguat, ut vitrum frangat: aliudve simile? Resp. Dominicus Soto Lib. VIII. de iust. q. III. art. 2. in resp. ad 1. arg. videtur negare id licere his verbis: *Superstitiosissimum puto, neque ullo modo ferendum, petere a dæmone signum in testimonium loci unde venit, aut quod nunquam in hominem a quo expellitur, revertatur. Est enim mendax, & pater mendacii: & ideo neque illi, neque suis signis, & testimoniis ulla est adhibenda fides.* Ambigua sunt illa verba,

H 2

m

in testimonium loci unde venit. Nam si locum indicant a quo dæmon profectus est, antequam corpus energumeni ingrederetur; opinio *Soti* vera esset: quoniam nihil ad expulsionem confert notitia loci unde diabolus discessit, ut corpus invaderet hominis. Contra, si indicant locum, idest corpus, e quo dæmon adiuratus recedit; opinio *Soti* falsa est, mirumque videtur virum doctissimum ac diligentissimum potuisse in re tam aperta aberrare. Quandoquidem Rituale Romanum hanc petitionem præscribit, illaque ad expulsionem conducit, quatenus tali signo certus redditur de expulsionem minister. Utique mendaciorum pater dæmon est. Nil tamen impedit quominus cogatur vi exorcismorum veritatem vel invitum fateri. Alioquin si ratio *Soti* quidquam evinceret, nihil a dæmone Exorcista petere deberet.

VII. Quarto Exorcista, permittere minime debet ut plura quam necessaria sint, dæmon loquatur; quemadmodum supra exemplo Christi dæmonem increpantis dictum est, & docet D. Thomas 2. 2. *quest. xcvi. art. 4.* Quanto magis ergo iocos, & nugacia verba impedire astringitur? Ea ergo tantum quæ necessaria sunt ad dæmonis expulsionem, interrogare debet. Nec tamen illicitum est quærere aliquid coactive quod ad gloriam Dei, & proximi utilitatem pertineat, ut supra ex D. Thoma *loc. cit. ad 1.* iam innuimus. Oportet tamen ut proximi utilitas, Deique gloria comperta sit. Sine enim urgenti causa similes interrogationes, quæ necessariae non sunt ad expulsionem, omitti prorsus debent, nisi aliquis peculiaris instinctus oppositum suadeat, inquit Angelicus 2. 2. *qu. xc. art. 2.* *Nisi forte ex speciali instinctu, vel revelatione divina aliqui Sancti ad aliquos effectus dæmonum operatione utantur; sicut legitur de beato Iacobo, quod per dæmones fecit Hermogenem ad se adduci.* Ratio autem clara est. Quando enim cum dæmone hostiliter agitur, nulla contrahitur societas, nullumque foedus.

VIII. De fide dæmonis responsionibus adhibenda gravis occurrit difficultas, an scilicet, si dæmon testaretur vi exorcismorum, causam sui ingressus fuisse quod obsessus invalide baptizatus fuerit, fides ei foret adhibenda. Fuso calamo hanc questionem pertractant Salmanticensis *tract. xxi. cap. unic. punct. 6. §. 2.* Referunt utriusque patrum negantis, tum aientis argumenta. Non censeo operæ pretium omnia ad examen revocare; sed quæ sentio, paucis exponere satius dabo. Dico igitur, quando ex consuetis documentis nenpe

consensu baptizatorum, Sacerdotis baptizantis, patrinorumque constaret, energumenum fuisse baptizatum, nulla prorsus fides dæmoni adhibenda esset. Nonne dæmon semper perniciem, ruinamque hominum intendit? Si hominem invalide baptizatum revelaret, eiusdem salutem procuraret: quod a dæmone expectandum non est. Quid quod eiusmodi revelatio illum baptismi ministrum infamaret? Ponimus namque energumenum reapse baptizatum fuisse externo ritu, solumque defectu intentionis ministri baptizatum non fuisse; cuius intentionis carentia, nisi evidentibus signis evincatur, præsumi nullo modo debet. Quis ergo dæmoni, mendaciorum patri, fidem adhibebit in hoc casu, in quo ter argumenta oppositum suadent? Nec enim talis revelatio vel levis, nedum probabilem dubitationem inducere potest. Utique vi exorcismorum cogitur quandoque ad veritatem confitentem; sed quemadmodum non semper dæmon patet Exorcistæ, non semper egreditur e corpore energumeni, licet omnistudio Exorcista illum ad egressum compellat; sic non semper veritatem interrogatus fatetur. Quando ergo aderit fundamentum adhibendi ei fidem in responsis datis interrogationibus Exorcistæ? Cum ea quæ revelat, indifferentia sunt, nec infamant proximum, nec eorum executio ullum involvit periculum. Iteratio baptismi periculi plena est: quia & sacramentum profanationi, & ministrum baptizantem infamiae exponit. Nulla ergo fides dæmoni in hac, aut simili responsione, quæ in dedecus proximi cedit, quæve rem suggerit cuius executio periculo gravi obnoxia est. His circumstantiis sublatis, poterit ei fides adhiberi; ut quando res omnino innocuas, & indifferentes referat. Et per hæc ad argumenta contrariæ sententiæ responsio patet. Nec res tanti est ut prolixiorum exposcat orationem.